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Anotace

PROSSOVÁ, Jitka. Mateřská centra – sociální význam pro rodiny. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2014. 60s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je věnována zmapování specifických problémů a potřeb týkajících se rodičů

na rodičovské dovolené a jejich rodin, a zhodnocení možností mateřských center při prevenci

těchto jevů. Cílem bakalářské práce je popsat sociální přínos mateřských center - zhodnocení

významu mateřských center v oblasti podpory matek na rodičovské dovolené při návratu na

trh práce a prevence sociálně-patologických jevů v rodině.

Empirická část se zabývá zhodnocením výskytu vybraných patologických jevů, jimiž jsou

ženy na mateřské a rodičovské dovolené ohroženy. Použit byl kvantitativní výzkum formou

dotazníkového šetření mezi stávajícími i bývalými klientkami mateřských center zejména

v Královéhradeckém kraji. Provedený průzkum prokázal pozitivní přínos mateřských center

pro rodiny, který je doložen nižším výskytem většiny sledovaných patologických jevů u žen

které navštěvují mateřská centra než u žen, které tato centra nenavštěvují.

Klíčová slova: mateřská centra, sociálně-patologické jevy, mateřská dovolená, rodičovská

dovolená, sociální vyloučení.

Annotation

PROSSOVÁ, Jitka. Maternity Centers - social importance for families. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2014. 60p. Bachelor Degree Thesis.

The thesis is devoted to determination of specific problems and needs of parents on parental

leave and their families, and to evaluate the possibilities of maternity centers in the prevention

of these issues. The aim of the thesis is to describe the social benefits of maternity centers - to

evaluate the importance of maternity centers in support of mothers on maternity leave, while

returning to the labor market and the prevention of socio-pathological phenomena in families.

The empirical part deals with evaluation of the incidence of the selected maternity and

parental leave pathologies among current and former clients of maternity centers mainly from

the region of Hradec Králové. The survey showed positive benefits of maternity centers for

families, which is visible from a lower incidence of most of the pathological phenomena

among women attending maternity centers than among women who do not attend these

centers.

Keywords: maternity centers, socio-pathological phenomena, maternity leave, parental leave,

social exclusion.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je sociální význam mateřských center pro rodiny. V této práci se

snažím komplexně popsat fenomén mateřských center, objasnit a zdůraznit jejich význam pro

samotné klienty, ale i jejich rodiny a celou společnost, přiblížit všechny podstatné souvislosti

této oblasti a co nejúplněji je vyobrazit. Mateřská centra nejsou pouze izolované dámské

kavárničky, sloužící pro rozptýlení úzkému okruhu svých členek, jak jsou tyto organizace

často i odborníky mylně prezentovány. Někdy také bývají mateřská centra chybně vnímána

jako náhražka jeslí či školek, sloužící pro odkládání dětí. Obě tyto představy jsou nesprávné -

tato centra jsou dobře fungující, spolupracující a provázanou sítí s jasnými prioritami a cíli.

Jejich posláním jsou především veškeré cílevědomé (a do určité míry i doprovodné)

preventivní, osvětové a vzdělávací aktivity, snaha o rozvoj občanské společnosti, a

v neposlední řadě snaha o navázání spolupráce této občanské společnosti s politickou složkou.

Mateřská centra i samotné členky jsou si navzájem oporou a vzorem, pomáhají si svépomocí,

často se inspirují i k činnostem mimo mateřská centra, jako například účast v komunální

politice, společné studium, ekologické aktivity, a podobně.

K volbě tématu mě vedly dva důvody. Prvním z nich je činnost mateřských center, kterou

vnímám jako možný přístup k prevenci sociálního vyloučení rodin s malými dětmi a

navazujících sociálně patologických jevů, což koresponduje se studovaným oborem „Sociální

komunikace v neziskovém sektoru“. Druhým důvodem je má osobní zkušenost jak ze strany

klientky, tak později ze strany dobrovolnice starající se o chod jednoho z mateřských center.

Toto moje osobní poznání potenciálu mateřských center mě vede k potřebě sdílet své

zkušenosti a vyzdvihnout a zdokumentovat nespornou společenskou prospěšnost těchto

spolků.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat roli mateřských center na poli prevence sociálního

vyloučení rodin s malými dětmi prostřednictvím zhodnocení významu mateřských center

v oblasti podpory matek na rodičovské dovolené při návratu na trh práce, vyvíjením aktivit na

poli prevence sociálně-patologických jevů v rodině, ale i při uvědomování si své občanské

zodpovědnosti a utváření občanské společnosti.

V teoretické části bude popsán fenomén mateřských center, přiblížena budou historická

východiska vzniku mateřských center u nás a problematika jejich financování, nastíněna bude
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jejich vzájemně, ale i obecně prospěšná činnost a jejich potenciál. Dále bude práce pojednávat

o nejrozšířenějších patologických jevech, kterými mohou být ohroženy ženy na mateřské a

rodičovské dovolené a jejich rodiny a budou přiblíženy obecné možnosti prevence těchto rizik

v rodině v mateřských centrech. V této části práce budou také uvedeny nejrozšířenější formy

práce s dětmi ve věku do 3 let v těchto organizacích.

Empirická část se zabývá zhodnocením výskytu nejčastějších patologických jevů, jimiž jsou

ženy na rodičovské dovolené nejvíce ohroženy. Pro zhodnocení byl použit kvantitativně

orientovaný výzkum, v němž byly informace získávány dotazníkovou metodou mezi

stávajícími i bývalými klientkami mateřských center v Královéhradeckém kraji.

Jedním z hlavních problémů této oblasti je výrazný nedostatek odborné literatury.

V současnosti není v podstatě k dispozici ucelený text, který by se problematikou mateřských

center komplexně zabýval. Proto tato práce vychází kromě mých vlastních několikaletých

zkušeností s provozem mateřských center z nejrůznějších dostupných pramenů. Aby bylo

možné problematiku mateřských center zmapovat co nejkomplexněji, vycházela jsem nejen z

odborné literatury zahrnující především tituly sociologické (volný čas, občanská společnost,

slaďování rodiny a zaměstnání), psychologické (zájmy, potřeby, motivace, krizové situace

v rodině, vývojová psychologie, patologické jevy), andragogické, apod., ale také z textů

popisujících sféru mateřských center, publikovaných na internetu, v nejrůznějších časopisech

a dalších periodicích, nepostradatelným zdrojem informací mi byly také informační a

propagační materiály jednotlivých institucí, tj. internetové stránky ministerstev, krajů, obcí a

formálních organizací (koncepční a strategické dokumenty, akční plány, analýzy, veřejné

průzkumy, ...), ale i individuální prezentace jednotlivých center a jejich zastřešujících

organizací, webové stránky, facebookové profily, letáky, atd.

Práce je určena pro všechny osoby, které se zajímají o problematiku mateřských center,

zejména pak pracovníkům těchto organizací. Mateřským centrům může sloužit jako podpůrný

materiál při oslovování nových členek a příznivkyň, ale i při komunikaci s úřady a institucemi

(např. při žádání o dotace a další podporu).
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1 Podpora žen na mateřské a rodičovské dovolené v České republice

Ženy na mateřské a rodičovské dovolené jsou jednou z hlavních skupin ohrožených sociálním

vyloučením, které je následně důležitým faktorem zvyšujícím riziko vzniku navazujících

patologických jevů1. V dnešní době si společnost ohrožení žen v tomto citlivém období

uvědomuje a přistupuje k řadě preventivních a podpůrných opatření. V minulosti tomu tak ale

nebývalo, a k dosažení dnešní úrovně sociální ochrany rodin s malými dětmi, zejména matek

vedla složitá cesta. V této kapitole proto budou nastíněny hlavní důvody vzniku a existence

spolků pečujících o ženy na mateřské dovolené, některé historické souvislosti a legislativní

prostředí.

1.1 Význam péče o ženy na mateřské a rodičovské dovolené

Význam takové péče spočívá v tom, že tyto ženy jsou jednou ze znevýhodněných skupin

obyvatel, ohrožených řadou rizik. Přestože aktivity usilující o zlepšení péče o těhotné a

podporu žen pečujících o malé děti byly u nás vyvíjeny nejrůznějšími osobnostmi a

organizacemi již od 19. století, často i v dnešní době naráží snahy o péči o tuto specifickou

cílovou skupinu (aktuálně v ČR přes 300 tisíc žen) na řadu předsudků a genderových

stereotypů ze strany jednotlivců, ale i některých úřadů (zastupitelů obcí...), například:

„...matka by měla být doma a starat se o dítě...“2, nebo „...ženská má být doma s tím dítětem,


[…]


Vodění dětí do a ze školky Jiné (uveďte): ……………………

5) Co Vás motivovalo k Vaší 1. návštěvě mateřského centra? (Můžete zaškrtnout více možností)

Potřeba vyjít z izolace Potřeba odborného poradenství

Potřeba zabavit dítě Potřeba navázat sociální kontakty a vazby

Potřeba začít přivykat dítě na pobyt v kolektivu Potřeba společenského vyžití pro sebe i dítě

Potřeba vzdělávat se Jiná možnost (uveďte): ……………………..

Potřeba přijít na jiné myšlenky a přijít do kontaktu s jinými dospělými

6) Jak se změnila v souvislosti s Vaší mateřskou a rodičovskou dovolenou finanční situace Vaší
rodiny?

Zhoršila se výrazně

Zhoršila se mírně

Nezměnila se

Zlepšila se mírně

Zlepšila se výrazně

7) Zkoušela jste si při mateřské nebo rodičovské sehnat nějaký přivýdělek?
Ne - nepotřebuji to

Ano - mám dobrou zkušenost

Ano - nebylo ale možné sehnat práci na alternativní úvazek (částečný úvazek, práce z domova, práce
na DPP, ...)

Ne - potřebovala bych si přivydělat, ale nemám zajištěné hlídání dítěte

Jiná odpověď: ……………………………

8) Obáváte se některých z následujících problémů s návratem do zaměstnání po skončení rodičovské
dovolené?

Neobávám se - práci mám zajištěnou

Práci mám, ale obávám se návratu do zaměstnání z důvodů nemožného časového přizpůsobení
pracovní doby (zkrácený úvazek, pružná prac.doba, práce z domova, ...)

Práci mám, ale obávám se návratu do zaměstnání z důvodu ztráty profesních dovedností během
mateřské/rodičovské dovolené (ztráta kontaktu s povoláním, vývoj v oboru je příliš rychlý, ...)

Práci zajištěnou nemám - obávám se, že jako matka s malým dítětem nenajdu práci

Práci zajištěnou nemám - obávám se, že neseženu práci kvůli nedostatečné praxi, nebo vzdělání

Jiná odpověď: …………………………..

9) Pociťujete ztížený přístup ke vzdělávacím příležitostem a udržení kontaktu s Vaším zaměstnáním
a pracovním oborem v období Vaší mateřské či rodičovské dovolené?

Ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Ne

10) Jaké máte nejčastěji při mateřské/rodičovské dovolené pocity? (Zaškrtněte až 5 možností)

Vyčerpání, chronická únava, slabost Naplnění, zadostiučinění

Sklíčenost, strach, tíseň Stres, přetížení

Pocit, že jste nabita energií, odpočatá Apatie, nezájem o okolí

Bezmoc, beznaděj Chuť před vším utéct

Podrážděnost, emocionální výbuchy, nervozita Pocit nedocenění, nepochopení

Euforie, veselí Vyrovnanost

Svalové napětí, bolesti zad, náchylnost i infekčním nemocem Pocit neschopnosti, zbytečnosti

Poruchy spánku, zažívací potíže, bolesti hlavy, ... Zklamání, frustrace

11) Pociťujete, že by Váš nástup na mateřskou a rodičovskou dovolenou ovlivnil Vaše partnerské
soužití?

Naše soužití se výrazně zhoršilo

Naše soužití se mírně zhoršilo

Naše soužití se nezměnilo

Naše soužití se mírně zlepšilo

Naše soužití se výrazně zlepšilo

Příloha C - Program Mateřského centra Cvrček na měsíc listopad 201489

OS Cvrček – mateřské centrum
Pravidelná otvírací doba:
Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 9,00-12,00
Odpoledne: středa 16,00-19,00
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne (na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603185498 )

www.cvrcek.org , cvrcek@cvrcek.org, tel.:774-321-111

Mateřské centrum Cvrček – podrobnosti k uvedeným akcím a další aktuální informace
z našeho centra na Facebooku

Program doprovodných akcí na LISTOPAD 2014:

St 5.11. od 16,00 ZLATOVLÁSKA (Divadlo, co tě to napadlo!)
- pohádka pro děti od 2 do 99 let; vstupné dobrovolné

Čt 6.11. od 9,00 Výchovné problémy dětí i dospívajících – přednáška rodinné poradny

St 12.11. Atelierové focení na PF s Luckou Granátovou
- zvýhodněná cena pro členky našeho MC; nutno se předem objednat u

A.Kocourkové t.č.774-321-111

Čt 13.11. od 9,00 Hyperaktivní dítě ve škole a doma aneb jak mohou pomoci učitelé i rodiče
- přednáška rodinné poradny

St 19.11. od 9,00 Bezpečnost v silničním provozu – beseda s pracovnicí PČR

St 19.11. od 16,00 Odpoledne plné společenských her
- ukázky, prodej a možnost vyzkoušení si různých společenských a

kreativních her pro všechny věkové kategorie

Čt 20.11. od 9,00 Specifické otcovské chování a jeho význam v raném i pozdějším věku dítěte
- přednáška rodinné poradny

Út 25.11. od 17,00 Pečení perníčků – na prodej na Adventní uličce a do dětské dílničky

St 26.11. od 16,00 Zdobení perníčků a výroba sezónních dekorací
- na prodej na Adventní uličce a do dětské dílničky

Čt 27.11. od 9,00 Výlet vláčkem do Muzea Betlémů, Třebechovice

Ne 30.11. od 10,00 Adventní ulička – prezentace našeho MC a prodej výrobků našich maminek
- za utržené peníze zakoupíme nové hračky do naší herny

Po celý měsíc Průběžný Workshop háčkování
- háčkování pro začátečníky, cílem je vlastnoručně uháčkovat čepičku
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