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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) velmi dobře

Odůvodnění: Cílem práce je zmapovat roli mateřských center na poli prevence sociálního vyloučení
rodin s malými dětmi prostřednictvím zhodnocení významu mateřských center v oblasti podpory
matek na rodičovské dovolené při návratu na trh práce, vyvíjením aktivit na poli prevence sociálně-
patologických jevů v rodině, ale i při uvědomování si své občanské zodpovědnosti a utváření
občanské společnosti. Cíl je formulován s drobnou stylistickou neobratností, přesto je srozumitelný.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění: Práce je přehledná, logicky členěná.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Úvodní část práce se zaměřuje na možnosti podpory žen na mateřské a rodičovské
dovolené v České republice, dále autorka vymezuje obecně poslání a cíle mateřských center.
Kapitola s názvem „Prevence a další sociálně prospěšné aktivity mateřských center“ je stěžejní
kapitolou teoretické části, kde jsou představeny aktivity mateřských center zaměřené na ženy na
mateřské a rodičovské dovolené a aktivity zaměřené na děti a zvyšování jejich sociálních
dovedností a zdravý vývoj. Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální poznatky k danému tématu,
kapitoly jsou vhodně propojeny jako východisková část k části teoretické.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Autorka zvolila kvantitativní výzkumnou strategii, jako výzkumnou techniku zvolila
dotazník, šetření se zúčastnilo 216 respondentek - žen na mateřské a rodičovské dovolené. Použitá
technika je vhodná.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně

Odůvodnění: Empirické šetření je na standardní úrovni, stanovený cíl, dvě výzkumné otázky a sedm
hypotéz, odpovídají požadavkům. Přehlednost zpracování výsledků je na standardní úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: a) výborně

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn, na základě závěrů praktické části byla stanovena praktická
doporučení pro praxi.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně

Odůvodnění: Formálně je práce na vysoké úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. V čem spočívá riziko sociálního vyloučení u žen n mateřské dovolené?

2. Jakým způsobem riziko sociálního vyloučení minimalizují mateřská centra?

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření? Jaká
rizika zkreslení se mohou promítnout do vašeho šetření?

Celkové zhodnocení práce: výborně

Odůvodnění: Jedná se o práci standardní úrovně, odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské
práce.

Datum: 5. 1. 2015 v Hradci Králové Podpis:

PhDr. Daniela Květenská, Ph. D.